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FAKULTETI | EDUKIMIT

Né Gjuhé mésimore Shqgipe:

1. Referat pér zgjedhjen e njé (1) Mésimdhénés pér Iéndén: Letérsi pér FEémijé, dhe Historia e
Letérsisé Kombétare.

1. Gjylé Totaj Salihu

Né Gjuhé mésimore Turke:
1. Referat pér zgjedhjen e njé (1) Mésimdhénés pér Iéndén: Gjuhé dhe Letérsi Turke.

1. Elsev Brina Lopar
2. Husniye Koro

Né Gjuhé mésimore Boshnjake:
1. Referat pér zgjedhjen e njé (1) Mésimdhénés pér [éndén: Pedagogjike.

1. Vedat Bajrami
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RAPORT | KOMISIONIT RECENSUES
PER ZGJEDHJEN E STAFIT AKADEMIK

Fakulteti i EDUKIMIT

Kandidatét e paraqitur: Gjylé Totaj Salihu

Lénda: Letérsi pér Fémijé dhe Histori e Letérsisé Kombétare

Shénimet pér kandidatin pér té cilin shkruhet raporti

Emri dhe mbiemri: Gjylé Totaj Salihu
Datélindja dhe vendlindja: 29.11.1983, Gjonaj, Prizren
Shkollimi superior: Doktor i shkencave filologjike
Grada shkencore: Dr.Sc.
Titujt akademiké: Asistente/Ligjéruese e angazhuar
Viti kur éshté fituar titulli aktual: 2013, 2012.
Departamenti/Fakulteti: Fakulteti i EDUKIMIT
Universiteti: Universiteti i Prishtinés, Universiteti “UKSHIN
HOTI” Prizren
Komisioni recensues:( )

1. Prof.Dr. Sabahajdin Cena kryetar

2. Prof.Asoc.Dr. Besim Muhadri anétar

3. Prof. Ass.Dr. Elsev Brina anétar
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Raporti i Komisionit recensues pér zgjedhjen e stafit akademik

1. Pérmbledhje e aktivitetit shkencor

Kontributi shkencor i kandidatit
Tabela 1. Pérmbledhje e kategorive dhe numrit té pérgjithshém té punimeve shkencore té
kandidatit, t€ cilat tregojné origjinalitetin dhe ndikimin e punés sé tij shkencore

Numri i publikimeve

Veprimtaria shkencore e kandidatit Nga fillimi i | Né 4 vjetéte

karrierés fundit
Publikimet shkencore né revistat me “impact faktor” si autor kryesor 4 4
Publikimet shkencore né revistat me “impact faktor’ si koautor / /
Publikimet né revista té tjera shkencore té publikuara né Kosové / /
Publikimet né revista té tjera shkencore té publikuara né rajon 3 3
(Kontribute té tjera shkencore dhe artistike) Kumtesa me réndési 6 6
shkencore né vend Karakteri Ndérkombétar
Trajnime me karakter Ndérkombétar me Interes né Kosové 10 10
Trajnime Ndérkombétare jashté Kosovés
Hulumtimet dhe projektet shkencore / /
Takime me réndési Ndérkombétare /
Kumtesat jashté vendit 4 3

LIBRAT UNIVERSITARE

MONOGRAFITE

Titujt profesional dhe shkencor

Kandidatja mban titullin Doktor e shkencave filologjike.
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Raporti i Komisionit recensues pér zgjedhjen e stafit akademik

Punimet relevante té kandidatit

(Né kété pjesé té raportit shénohen publikimet né revistat me “Impact factor”)

Tabela 2. Punimet shkencore ose té arriturat artistike té€ kandidatit té cilat tregojné
origjinalitetin, ndikimin shkencor dhe citimin e publikimit né nivel ndérkombétar

Té dhénat pér punimet:
Autorét / Titulli / Revista / Viti / Vellimi / Numri / Faget

“hnpact
factor’
ipiket)

Pa
“Impact
factor”

Nr. 1
Citimave

bulletin, 2019
http://rulb.org/ru/article/tvorchestvo-fatosa-kongoli/

Gjylé Totaj Salihu: “Novels of Fatos Kongoli” Russian linguistic

v

Gjylé Totaj Salihu: The Blot of the Past as the Uncertainty of the
Future. Anglisticum 2013, fq. 29

Gjylg Totaj Salihu: A short overvieé of the albanian novel. Europen
journal of education studies. 2018

https://oapub.org/lit/index.php/EJLS/issue/vieg&/10,

L

Gjylé Totaj Salihu: Characters in Fatos Kongoli novel 2019

https://doi.org/10.32936/pss|.v3i2.98

5

Gjylé Totaj Salihu: “Simboli né poeziné e Ali Podrimjes” “Bulevardi”,
2018

Gjylé Totaj Salihu: “Letérsia evropiane dhe lerérsia shqipe”
“Filologjia”, 2018, fq. 70

https://sites.google.com/unite.edu.mk/filologijia/archive

Gijylé Totaj Salihu: “Lékura e genit dhe prania e genies mitologjike,
“Filologjia” 2019, fg, 83
https://sites.google.com/unite.edu.mk/filologjia/home
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Publikime brenda UPZ

Gjylé Totaj Salihu: Letérsia dhe artet e tjera EAST THE WEST, WEST OF EAST
INTERMATIONAI BALCANAS CONFERENCE "Organizuar nga: Universiteti i Prizrenit
“Ukshin Hoti” Prizren.

Gjylé Totaj Salihu: Narratori grua né romanin Bolero né vilén e plegéve IV. INTERNATIONAL
CONFERENCE: THE EEST OF THE EAST, THE EAST OF THE EEST ”Organizuar nga:
Universiteti i Prizrenit, “Ukshin Hoti® Prizren.

4. Mobiliteti i kandidatit
(Né kété pjesé té raportit shénohen universitetet né ié cilat ka studiuar kandidati, si dhe institucionet e
tiera né té cilat ai ka géndruar pér qéllime pedagogjike shkencore)

Kandidatja Dr.Sc. Gjylé Totaj Salihu, ka dokforaturén ne fushén e shkencave filologjike.
Me punime shkencore ka marré pjesé né konferenca, seminare dhe forume shkencore.

Déshmité e ofruara tregojné pér mobilitet i€ vazhdueshém té kandidates.

TRAJNIMET NDERKOMBETARE JASHTE KOSOVE

Participation “INCREASING THE CUALIFICATIONS OF THE ACADEMICS” course held in
Continuining Education Center in Canakkale Onsekiz Mert University on 16-20 January 2017.
Kanidatja ka trajnime nderkombetare per te cilet eshte e certifikuar.
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5. Titulli i cili propozohet - Kandidatja Gjylg Totaj-Salihu, Doktor i shkencave filologjike

propozohet per zgjedhie né thirjen Profesor assitent pér I&ndst Letérsi pér Fémijé dhe
Histori e Letérsisé Kombétare.

Pérfundim

Mbeéshtetur né Statutin e Universitetin *Ukshin Hoti” Prizren (Neni 173, pika 1.1- ka gradén e
doktorit t& shkencés; pika 1.2- ka publikime ne Revista nd&rkombétare, si autor i paré. Ka
gjiithashtu edhe publikime te tiera ne revista kombétare dhe ndérkombétare; pika 1.4 — ka
treguar dhe tregon aftési pér mésimdhénie si asistent dhe ligiérues i angazhuar ne
Universitetin e Prizrenit dhe ne Universiteti e Prishtinés (AKM); pika 1,5- ka pérvojé ne
procesin mesimor ne Iéndét e letérsisé shqipe ne Universitetin *Ukshin Hoti" né Prizren dhe
ne Universitetin e Prishtinés (AKM)). Nga vili akademik 2011/2012-2013-2014 ka gené
ligiéruese ne AKM si dhe prej 2013-2020 asistente dhe ligiéruese ne lendet letérsisé shqgipe.
Kandidatja e propozuar Gjylé Totaj-Salihu, ka 8 vite pérvoje pune si mésimdhénése né
Gjimnazin “Gjon Buzuku® né& Prizren.

Bazuar ne kéto déshmi, Komisioni recensues vleréson dhe rekomandon se Gjylé Totaj-
Salihu éshté kandidate e cila do ti mbuloj me pérgjegjési akademike e profesionale vendin e
punés pér thirrien e propozuar Profesor assitent pér léndét Letérsi pér Fémijé dhe Histori e
Letersisé Kombétare.

Nénshkrimet ongjinale nga anétarét e Komisionit recensues:

1. Prof, Dr. Sabahajdin Cena
-
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2. Prof. Aspc,pr. Besimyfuhadri
270
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3. Prof. Ass.Dr. Elsev Brina
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PER ZGJEDHJEN E STAFIT AKADEMIK

Fakulteti i EDUKIMIT

Kandidatét e paraqitur:

1. Prof. Ass. Dr. Elsev Brina Lopar

2. Dr. Sc. Husniye Koro

Shénimet pér kandidatin e paré pér té cilin shkruhet raporti

Emri dhe mbiemri:
Datélindja dhe vendlindja:

Shkollimi superior:

Grada shkencore:

Titujt akademiké:

Viti kur éshté fituar titulli aktual:

Departamenti / Fakulteti:

Universiteti:

Komisioni recensues:(

Elsev Brina Lopar
23.11.1975 Prizren

Doktor i shkencés né Filologji

Dr. Sc.

Prof. Ass. Dr. (Profesor asistent)
22.03. 2016

Fakulteti i EDUKIMIT

Universiteti “UKSHIN HOTI” Prizren

1. Prof. Dr. irfan Morina

2. Prof. Asoc.Dr. Fahredin Shabani
3. Prof. Asoc.Dr. Nuran Malta Muhaxheri

kryetar
anétar
anétar
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1. Pérmbledhje e aktivitetit shkencor

Kontributi shkencor i kandidatit

Tabela 1. Pérmbledhje e kategorive dhe numrit té pérgjithshém té punimeve shkencore té
kandidatit, té& cilat tregojné origjinalitetin dhe ndikimin e punés sé tij shkencore

Numri i publikimeve

Veprimtaria shkencore e kandidatit Nga fillimi | | N& 4 vietéte
karrierés fundit
Publikimet shkencore né revistat me “impact faktor” si autor kryesor’ / 3
Publikimet shkencore né revistat me “impact faktor” si koautor / 1
Publikimet né revista té tjera shkencore t& publikuara né Kosové 1 /
Publikimet né revista té fjera shkencore t& publikuara né rajon 1 /
(Kontribute té tjera shkencore dhe artistike) Kumtesa me réndési 2 2
shkencore né vend Karakteri Ndérkombétar
Trajnime me karakter Ndérkombétar me Interes né& Kosové 7 3
Trajnime Ndérkombétare jashté Kosovés
Hulumtimet dhe projektet shkencore /
Takime me réndési Ndérkombétare 2
Kumtesat jashté vendit 2 11

LIBRAT UNIVERSITARE

MONOGRAFITE

Brina Lopar, E. (2019): Kosova Tirk Hikayesinde Manevi Kiiltiir Tasiyicisi Olarak Anne Tipi,
9.Milletleraras| Tiirk Halk Kuilttirti Kongresi, Genel Konular, T. C. Kultir ve Turizm Bakanhgi
Yayinlari 3623-1, E-kitap Dizisi: 81, ISBN 978-605-9975-39-1, p.338 Osmangazi University,

March, 2019 Eskisehir, Turkey.

Titujt profesional dhe shkencor

Kandidati mban titullin Doktor né shkencat e Filologjisé.
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Punimet relevante té kandidatit

(Né kété pjesé té& raportit shénohen publikimet né revistat me “Impact factor”)

Tabela 2. Punimet shkencore ose té arriturat artistike té kandidatit té cilat tregojné
origjinalitetin, ndikimin shkencor dhe citimin e publikimit né nivel ndérkombétar

Té dhénat pér punimet:
Autorét / Titulli / Revista / Viti / Véllimi / Numri / Fagst

“Impact
facter’
(piket)

Pa
“Impact
factor”

Nr. i
Citimeve

The Place and Importance of Kosovo Turkish Literature in
Community Life (Kosova Tiirk Edebiyati’nin Toplum Hayat1’nda Yeri
ve Onemi), X. Uluslararas: Diinya Dili Tiirkge Sempozyumu Bildiri
Kitabi-2019, ISBN 978-605-9975-39-1, p.338 Osmangazi University,
March,2019,

X.-Uluslararasi-Diinya-Dili-Tiirk¢e Sempozyumu-Bildiri-Kitabi_Web-
Yayin_compressed

Kosova Tiirk Hikayesinde Manevi Kiiltiir Tastyicis1 Olarak Anne Tipi,
9. Milletlerarast Tiirk Halk Kiiltiirii Kongresi, Genel Konular, T. C.
Kiiltiir ve Turizm Bakanligi Yaymnlar: 3623-1, E-kitap Dizisi: 81,
ISBN: 978-975-17-4438-8 Yay no:3623-1, p.81, T.C. Kiiltiir ve
Turizm Bakanlig1, 2019, Turkey.

Identification of Common EFL Errors in Writings of Kosovar
Freshmen, European Journal of Language and Literature Studies,
ISSN: 2411-9598. 2018/Volume 4 Issue (4), pg. 31-41
jiournals.euser.org/index.php/eils/article/view/3920/3797

The Development Of Turkish Literature After 1951 in Kosovo,
"Novel and Story"(Kosova’da 1951 Sonrasi Tiirk Edebiyati’nin
Gelisimi,"Roman ve Hikaye"), INTERNATIONAL JOURNAL OF
TURKIC CULTURE-STUDIES INTERNATIONAL PEER
REVIEWED QUARTERLY JOURNAL, ULUSLARARASI
HAKEMLi DERGI, ISSN: 2149-3219.Autumn-Sonbahar/-2016Y ear-
Yil/ - 2 Sayi/Volume/ - 7, s./pg. 363

Oriental Manuscripts in Kosovo - Kosova’da Bulunan Oryantal El
Yazmalar1, (Trans. — Cev.), Haci Bektas Veli Research Quarterly —
Tiirk Kiiltiirii ve Hac1 Bektas Veli Aragtirma Dergisi, ISSN: 1302-
6453. Summer - Yaz, 2005/ Cilt XI/ Say1 34 / page. - sayfa. 33-190.
Tiirkce[D01093] hitp://kip.isam.org.tr/makaleilh/recordlist. php ?Dergi
valkod=0608

Iskender Muzbeg’s Language Related Newspaper and Magazine
Articles (Iskender Muzbeg’ in Dil ile ilgili Gazate ve Dergi Yazilar1),
International Language and Literature Conference, Proceedings I,
"Turkish in the Balkans, Universitet1 ‘Hena e Plot’’(Beder) Press,
Tirane — Shqiperi, ISBN, 978-9928-4188-07

2013, Tirana, Volume 1, pg. 85
hitp:/fwww.academia.edu/7681548/Arnavutluktaki_Di lde_Sadele%C5

T e R e L P e e
3
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Yo9Ftirme_%C3%87al%C4%B1%C5%9Fmalar%C4%B I nda_Metin_

Civilian Society and Turkish Women in Kosovo ( Kosova’ da Tiirk
Kadini ve Sivil Toplum) Tiirk Diinyasi Kadinlar Kurultay1, Ankara:
Tiirk Ocaklar1 Genel Merkezi. Turk Yurdu Yayinlari, 2002 Ankara, N
pg. 523.
hitps://www.kitantik.com/product/I-Turk-Dunyasi-KADINLAR-
KURULTAYI-Konusmalar-Bildiriler_0z8kgltj5pvw3n813gt

Resit Hanadan Romaninda Aile I¢i [letisim, (Family Communication
in Resit Hanadan Novel), ICHES INTERNATIONAL HUMANITIES
AND EDUCATIONAL SCIENCES CONGRESS (8-10 NOVEMBER
2019/ IZMIR / TURKEY) First Edition, ISBN: 978-605-7736-27-7,
November 2019 p.9. v
https:/lkongre.akademikiletisim.com/files/iches/ICHES ozet kitapcigi.

df

Prizren Sehrinin Kurila Bolgesinde Lakaplar Uzerine Bir

Degerlendirme, Uluslararas: Toplum ve Kiiltiir Arastirmalart
Sempozyumu, Balikesir. 03-05 Ekim 2019, Edremit — Balikesir, v
Turkey. pg.39. http://tokuad.org.tr/sempozyum/

Turkish Coffee Consumption Culture From The Point Of View Of
Consumption Antropology in Multicultural City: Prizren, Motif
Foundation international Symposium of Social Sciences, ISBN:978- N
975-9049-26-3, 8-10 Novembar, 2018, Canakkale/Turkey, page 125,
www.motifsempozyum.biz.tr

The Mother Type in Kosovo Turkish Story in the Family,

International 40th Year Turkish Language and Literature Symposium,
St. Cyril And Methody University, Blaze Koneski Faculty of \/
Philology, 18-19 Maj, 2017, Skopje, Macedonia

Turkish Women’s Education In Kosovo: The Role in Society, 7th
International Women end Business Conference, 9-11 November 2016,
University of Prizren Kosovo- Trakya University-Turkey. y

Material and Moral Cultural Elements in Kosovo, INTERIM
CONFERENCE OF THE INTERNATIONAL SOCIETY FOR FOLK
NARRATIVE RESEARCH (ISFNR) 2015, September 1-6, 2015 The
University of Hacettepe, Ankara Turkey. 3
https:/fwww.google.com/search?sxsrf=ACYBGNQfP_yrHpoV_8]jDLT045C4
VP_kOA:1581260543155&q=INTERIM+CONFERENCE+QOF+THE+INTE
RNATIONAL~+SOCIETY+FOR+FOLK+NARRATIVE+RESEARCH+(ISFNR
)+2015&spell=1&sa=X &ved=2ahUKEwiZjePH3sTnAhV766YKHSnPCME
QkeECKAB6BAgLECQ
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4. Mobiliteti i kandidatit

(Né kété pjesé té raportit shénohen universitetet né té cilat ka studiuar kandidati, si dhe institucionet e
tiera né té cilat ai ka géndruar pér qéllime pedagogjike shkencore)

Kandidatja Dr.Sc. Elsev Brina Lopar, doktoraturén ne fushén e Filologjisé ka te pérfunduar ne
Universitetin “Sh.Kirili dhe Metodij” ne Shkup, Magedoni, magjistraturén ka té pé&rfunduar ne Instituti i
Shkencave Sociale, Universiteti i Gazi, Magjistér i Shkencave né Gjuhén Turke dhe Letérsing -
Shkencé né letérsiné bashkékohore turke, Ankara, Turqi, ndérsa, Fakultetin e Filologjik, degén Gjuhé
dhe Letérsi Turke, né Universitetin e Prishtinés, Prishtiné. Kandidatja éshté assistent i regullt prej vitit
2010 né Fakulteti i Edukimit né Prizren, ndérsa profesor asistent prej vitit 2016 né Fakultetin e
Edukimit ne Universitetin “Ukshin Hoti” né Prizren.

Ka botuar punime té mjaftueshém népér revista shkencore prestigjioze. Po ashtu ka marré pjesé
népér konferenca, seminare dhe forume shkencore né shumé vende t& ndryshme. Gjithashtu ka edhe
kumtesa té referuara né konferenca shkencore té& karakterit ndérkombétar dhe veprimet tjera
(shpérblime dhe trajnime pér mésimdhénie) karakterit shkencor dnhe akademik. Si dhe anétarésimet té
Bordit Shkencor, anétar i Bordit Redaktues, si dhe anétar i Komisionit Vierésues pér Zgjedhjen e
Personelit Akademik. Aktualisht éshté Shefi pér Mésim né Gj.Turke t& Fakultetit t& Edukimit né
Universitetin “Ukshin Hoti” né Prizren. Déshmité e ofruara tregojné pér mobilitet te vazhdueshém té
kandidatit .

TRAJNIMET NDERKOMBETARE JASHTE KOSOVE

06 - 10. 05. 2019

Certificate

Erasmus+ Staff Mobility Programme and accomplished the training activity
Anadolu University within the scope Erasmus + Eskisehir, Turkey.

16 - 20. 01. 2017

Certificate

increasing Training

INCREASING THE QUALIFICATIONS OF ACADEMICS

Course held in Continuing Education Center in Canakkale Onsekiz Mart University,
Canakkale, Turkey.
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5. Titulli i cili propozohet - Kandidati Dr.sc.Elsev Brina Lopar, Profesor asistent
propozohet pér zgjedhje né thirrjen Profesor i asocuar pér 18ndét Iéndét Gjuhés dhe
Letérsisé Turke.

Pérfundim

Né bazé té t& dhénave biografike t& kandidatit, Komisioni recenzues pas shqyrtimit t& materialit t&
paragitur né konkurs, njohjes sé& punés shkencore dhe profesionale t& kandidatit t& paraqitur dhe né
mbéshtetje t& Statutit t& Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren (Neni 172, alinea 1, paragrafi 1.1., 1.2, 1.3,
1.4., 1.5) konstaton: 1. Kandidatja Dr. Sc. Elsev BRINA LOPAR, Profesor asistent, i plotéson té gjitha
kushtet pér tu zgjedhur né thirrjen Profesor i asocuar.

Mbéshtetur né (Neni 172 1, paragrafi 1.1., 1.2, 1.3, 1.4., 1.5) t& Statutit t& Universitetit “Ukshin Hot”
né Prizren, komisioni vleréson se Kandidati Dr. Sc. Elsev BRINA LOPAR, Profesor asistent, ka njé
pérvojé t& pasur profesionale dhe shkencore, gj¢ gé argumentohet nga dosja dhe dokumentagcioni
kandidates. Kandidatja ka punime shkencore-hulumtuese dhe profesionale t& fushés sé ngushté dhe
pérvojé té pasur t&8 mésimdhénies, poashtu, kandidatja ka thirrjen Profesor asistent né Universitetin e
Prizrenit “Ukshin Hoti”, n& grupin e léndéve te gjuhés dhe letérsisé turke. Komisioni recensues
vlereson se kandidatja i plotéson té gjitha kushtet e parapara sipas konkursit dhe Statutit t&
Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren, mbi zgjedhjen né thirrje akademike t& Profesor i Asocuar pér lendet
e gjuhés dhe letérsisé turke.

Elsev Brina Lopar &shté kandidate gé i plotéson gjithé kriteret e statutit UUHP-&s dhe ato t& konkursit
dhe dukshem eshté mé& e miré né krahasim me kandidaten Husniye Koro. Prandaj, Komisioni
profesional/recensues, /recensues, ka nderin dhe ké&nagésiné ti propozon Késhillit t& Fakultetit t&
Edukimit dhe Senatit t& Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren,qé Elsev Brina Lopar, Profesor asistent, ta
zgjedh né thirrje, respektivisht t'i jep titullin akademik PROFESOR | ASOCUAR pér I&éndét Gjuhés dhe
Letérsisé Turke.

Nénshkrimet origjinale nga anétarét e Komisionit recensues:

1. Prof. Dr. irfan Morina, kryetar

—

e

2. Prof. Asoc. Dr. Fahredin Shabani, anétar —— . ... .

3. Prof. Asoc.Dr. Nuran Malta Muhaxheri, anétar fQ 1 H
vv T 7
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Universiteti i Prizrenit
’J’ﬁ}’ University of Prizren
i; g#! Univerzitet Prizrena

“UKSHIN HOTI
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RAPORT | KOMISIONIT RECENSUES
PER ZGJEDHJEN E STAFIT AKADEMIK

Fakulteti i EDUKIMIT

Kandidatét e paraqitur: Vedat Bajrami

Shénimet pér kandidatin pér té cilin shkruhet raporti

Emri dhe mbiemri: Vedat Bajrami
Datélindja dhe vendlindja: 25.09.1966, Prizren
Shkollimi superior: Doktor i shkencés né Edukim inkluziv
Grada shkencore: Dr.Sc.
Titujt akademiké: Prof.Ass.Dr. (Profesor asistent)
Viti kur éshté fituar titulli aktual: ~ 22.03.2016.
Departamenti/Fakulteti: Fakulteti i EDUKIMIT
Universiteti: Universiteti “UKSHIN HOTI” Prizren
Komisioni recensues:( )

1. Prof. Asoc.Dr. Naser Zabeli kryetar

2. Prof. Dr. Demé Hoti anétar

3. Prof. Asoc.Dr. Fahredin Shabani  anétar
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1. Pérmbledhje e aktivitetit shkencor

Kontributi shkencor i kandidatit
Tabela 1. Pérmbledhje e kategorive dhe numrit té pérgjithshém té punimeve shkencore té
kandidatit, té cilat tregojné origjinalitetin dhe ndikimin e punés sé tij shkencore

Numri i publikimeve
Veprimtaria shkencore e kandidatit Nga fillimi i | Né 4 vjetéte
karrierés fundit
Publikimet shkencore né revistat me “impact faktor” si autor kryesor* 1 8
Publikimet shkencore né revistat me “impact faktor” si koautor 5 1
Publikimet né revista té tjera shkencore té publikuara né Kosové 4 /
Publikimet né revista té tjera shkencore t& publikuara né rajon 6 6
(Kontribute té tjera shkencore dhe artistike) Kumtesa me réndési 7 2
shkencore né vend Karakteri Ndérkombétar
Trajnime me karakter Ndérkombétar me Interes né Kosové mbi 20 . 2
Trajnime Ndérkombétare jashté Kosovés
Hulumtimet dhe projektet shkencore 3 /
Takime me réndési Ndérkombétare 10
Kumtesat jashté vendit 10
LIBRAT UNIVERSITARE
MONOGRAFITE

Bajrami, V. (2012): Methodology of work with children with disabilities - a guide for teachers. Save

the Children. Prishtine

Bajrami, V. dhe té tjeré (2008): Policies of the Ministry of Education, Science and Technology of
Comprehensive Education in Kosovo," Anthology Il FSDEK: Pristine.

Bajrami V., dhe té tjer&. (2006) : Ministry Dedicated to the Realization of Inclusiveness and the
Development of education for all, quality education accelerates the development, MEST, Pristine,
Bajrami V., Aliu F. and Note N. (2003): "Children with Special Needs," Special Education in Kosovo ",
FSDEK (Finish support for the development of Education sector in Kosovo, Pristine.

Titujt profesional dhe shkencor

Kandidati mban titullin Doktor shkence né Edukim Inkluziv.
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Punimet relevante té kandidatit

(Né kété pjesé té raportit shénohen publikimet né revistat me “Impact factor”)

Tabela 2. Punimet shkencore ose té arriturat artistike té kandidatit té cilat tregojné
origjinalitetin, ndikimin shkencor dhe citimin e publikimit né nivel ndérkombétar

Té dhénat pér punimet:
Autorét/ Titufli / Revista / Viti / Véilimi / Numri / Faget

“Impact
factor”
{pikét)

Pa
“Impact
factor”

Nr. |
Citimeva

Vedat Bajrami: Inclusive Education in Multicultural
Environments in Europe and the Balkans. Journal of Awareness
2019/Volume 4, Issue 4, pp. 455-466.

DOI: https://doi.org/10.26809/joa.4.035
https://www.ratingacademy.com. tr/ojs/index.php/joa/article/view/8 72/
399

Vedat Bajrami: Inclusive Education in Multicultural
Environments in Europe and the Balkans. KNOWLEDGE —
International Journal. 2019 / Vol. 31.1. / pp: 113-123

https://ikm.mk/ojs/index.php/Kl)/article/view/1413
https://ikm.mk/ojs/index.php/KlJ/article/view/1413/1329

1.822

Vedat Bajrami: Comparison of inclusive policies and practices in
some countries of the European Union and in Kosovo. KNOWLEDGE
— International Journal. 2019 / Vol. 31.5. / pp: 1593-1598.

https://ikm.mk/ois/index.php/Kl)/article/view/1413
https://ikm.mk/ojs/index.ohp/KlJ/article/view/1413/1329

1.322

Vedat Bajrami: Education for students with special educational
needs in Europe and Balkan. Research in Education and
Rehabilitation. 2018/ Vol.1 /p.p: 66-73.

hitp:/erf untz.ba/weblwp-content/uploads/201 9/02/RER-1 -
2.pdf

ISSN
2637-
2037

Vedat Bajrami: Analysis of political and legal framework of
inclusive education in multicultural environments some
countries EU and the Balkans. Transformation towards
sustainable and resilient society for persons with disabilities.
2018 /-/ pp: 209 — 228.
ISBN 978-608-238-145-9

COBISS.MK-ID 108225802

Vedat Bajrami: Inclusive Education Policies in Some EU Countries
and the Balkans. KNOWLEDGE — International Journal. 2018 / Vol.
23.1. / pp: 45-54.
https://ikm.mk/ojs/index.php/Kl/article/view/1480
https://ikm.mk/ojs/index.php/Kl/article/view/1480/1392

1.322

Esat Kurejsepi, Vedat Bajrami: The importance of reciving feedbackin

3
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the proces of selfevaluation. KNOWLEDGE — International Journal.
2018/ Vol. 23.1. /pp: 191-193. 1.322
https://ikm.mk/ois/index.php/Kl)/article/view/1502

https://ikm.mk/ojs/index.php/Kll/article/view/1502/1414

Vedat Bajrami: Concept analysis of inclusive education in some EU
countries and Kosovo. KNOWLEDGE — International Journal. 2017 1.322
/Vol. 20.2. /pp: 619 — 625. (Ne proces).

Vedat Bajrami: Inclusive Education System in Europe and in Kosovo. 4

MESLEKI BILIMLERI DERGISI. 2017 /- /pp: 134-142.
http://dergipark.qov.tr/mbd/issue/40631/488035

Vedat Bajrami: The Inclusion of Students with Special Educational
Needs in Europe And Kosovo. UMYOS 6" INTERNATIONAL
VOCATIONAL SCHOOLS SYMPOSIUM. 2017 /Vol. 1. /pp: 233 — 238

Vedat Bajrami: Teacher competence for inclusive education in
multicultural environments. KNOWLEDGE — International Journal 1.322
The teacher of the future. 2017 /Vol. 17.1. /pp: 137 — 146.
https://www.ikm.mk/17.1.pdf

Vedat Bajrami: Analysis of the education financial system of children
with spcial needs in Europe and Kosovo. KNOWLEDGE — International
Journal. 2017 /Vol. 19.2 /pp: 477 — 485. 1.322
https://www.researchgate.net/profile/Venelin Terziev/publication/3
20024887 POSSIBLE WAYS OF PROPAGANDA OF THE HISTORICAL
AND CULTURAL HERITAGE OF THE VORONEZH REGION/links/59¢
98b85aca272bb0503d76a/POSSIBLE-WAYS-OF-PROPAGANDA-OF-
THE-HISTORICAL-AND-CULTURAL-HERITAGE-OF-THE-VORONEZH-

REGION.pdf

Vedat Bajrami: Approaches of education of children with special needs
children and multilingual children in multicultural environments. 1.023
KNOWLEDGE — International Journal. 2017 /Vol. 16.1. /pp: 403-412

Vedat Bajrami: Policy and practice for inclusive education in Europe
and the Kosovo. KNOWLEDGE IN PRACTICE-— International Journal. 1.023
2016/Vol. 15.3. / pp: 1315-1321.
https://www.ikm.mk/15.3.pdf

Mulaim Kacka, Vadat Bajami: Case of study: Goranian speech vs.
French language. 2016/ pp:126-131

Mulaim Kacka, Vedat Bajrami: Multilingual scope and phonological
Differences. VI medunarodna naucno-struéna konfrenecija
,Unapredenje kvalitete Zivota djece i mladih“2015/ pp:148-159

Vedat Bajrami, Bojana Globacnik: Ocenjivanje i prepoznavanje na
decata so posebnii potrebi vo odrazovanieto. Megunaroden naucno-
struéen sobir Inkluzivno obrazovanje : sostojba i predizvici : zbornik na
trudovi, 17-19 maj, Strumica, Makedonija. 2012/ pp:412-422

4




UNIVERSITET! “UKSHIN HOTI” PRIZREN
Raporti i Komisionit recensues pér zgjedhjen e stafit akademik

https.//www.worldcat.org/title/ocenjivanje-i-prepoznavanje-ng-
decata-so-posebnii-potrebi-vo-
odrazovanieto/oclc/814339793&referer=brief results

Bojana Globacnik , Vedat Bajrami: Views on education in multicultural
envirnoment = Véshtrime mbi arsimin né mjediset shumékulturore.
Kumtesat : nga konferenca vjetore e shkencés "Java e shkencés 2012"
. 2012/ pp: 537-542
https://www.worldcat.org/title/veshtrime-mbi-arsimin-ne-mjediset-
shumekulturore-views-on-education-in-multicultural-
envirnoment/oclc/8400062998&referer=brief results

Bojana Globacnik, Vedat Bajrami: Inclusion of S.E.N. children in
education. 2nd International scientific conference "Dynamics of
European integration through social inclusion”. 2012/ No. 5/pp: 80-86
https://www.worldcat.org/title/inclusion-of-sen-children-in-
education/oclc/840006309& referer=brief results

Bojana Globacnik, Vedat Bajrami: Early childhood intervention : the
situation in Europe 2005-2010. Early intervention - developmental
disorders : book of papers Simpozium so megunarodno ucestvo,
Ohrid. 2011/pp: 555-576
https://www.worldcat.org/title/ranata-intervencija-detstvo-analiza-
na-sostojbata-vo-evropa-2005-2010-early-childhood-intervention-
the-situation-in-europe-2005-

2010/oclc/780853859&referer=brief results

Bojana Globacnik, Vedat Bajrami: Savremeni pristupi rada sa djecom 5
sa posebnima potrebama. Educologia. 2011/ No. 5/pp: 266-278.
https://www.worldcat.org/title/savremeni-pristupi-rada-sa-diecom-
sa-posebnima-potrebama/oclc/814340674&referer=brief results

Vedat Bajrami: U pravcu inkluzivnog obrazovanja na Kosovu.
Educologia 4/2010. pp: 244-254

Publikime brenda UPZ

4. Mobiliteti i kandidatit
(Né kété pjesé té raportit shénohen universitetet né té cilat ka studivar kandidati, si dhe institucionet e
tiera né té cilat ai ka qéndruar pér géllime pedagogjike shkencore)

Kandidati Dr.Sc. Vedat Bajrami, ka doktoraturén né fushén e Edukimit inkluziv. Kandidati éshté
profesor asistent (Prof.ass.dr.) prej vitit 2016 né Fakultetin e Edukimit ne Universitetin “Ukshin Hoti”
né Prizren. Ndérsa, prej vitit 2017 éshté Doc.dr. né Departamentin e shkencave Pedagogjike-
Psikologjike ne Universitetin Internacional te Novi Pazarit dhe UINP dega né Preshevé, prej 2017-
2019 eshte ligjerues i angazhuar, prof. Doc. dr. ne Fakultetin Pedagogjik, drejtimi: Edukim Special
dhe Rehabilitim né Universitetin e Tetovés.
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Ka botuar mbi 25 punime shkencore népér revista shkencore né vend dhe jashté, si: Shqipéri,
Magedoni, Turgi. Bosnja&Hercegovine etj. Me punime shkencore ka marré pjesé népér konferenca,
seminare dhe forume shkencore, né vend dhe ne shumé vende té ndryshme té botés, anétar i késhillit
shkencor ne buletine shkencore, anétar i késhillit organizativ ne Konferenca ndérkombétare.

Aktualisht éshté Prodekan pér ¢éshtje mésimore té Fakultetit té Edukimit né Universitetin “Ukshin
Hoti” né Prizren. Déshmité e ofruara tregojné pér mobilitet té vazhdueshém té kandidatit .

TRAJNIMET NDERKOMBETARE JASHTE KOSOVE

Participation “INCREASING THE CUALIFICATIONS OF THE ACADEMICS” course held in
Continuining Education Center in Canakkale Onsekiz Mert University on 16-20 January 2017.
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§. Titulli i cili propozohet - Kandidati Dr.sc.Vedat Bajrami, Profesor asistent
propozohet pér zgiedhje né thirrjen Profesor i asocuar per léndét Pedagogjike.

Pérfundim

N& bazé t& & dhénave biografike t& kandidatit, Komisioni recenzues pas shayrtimit 18
materialit t& paragitur né konkurs, njohjes s& punés shkencore, profesionale dhe pedagogjike
& mbéshtetje 1& Statutit t& Universitetit *Ukshin Hoti® né

t& kandidatlit t& paraqgitur dhe n
Prizren (neni 172, alinea 1, paragrafi 1.1, 1.2, 1.3, 1.4., 1.5) konstaton: 1. Kandidati Dr. Sc.

Vedat BAJRAMI, Profesor asistent, | plotéson té gjitha kushtet p& tu zgjedhur n& thirrjen
Profesor i asocuar.

Mbéshtetur n& {Neni 172, alineja 1, paragrafi 1.1,, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5) t& Statutit t&
Universitetit "Ukshin Hoti® n& Prizren, komisioni vieréson se Kandidati Dr. Sc. Vedat

BAJRAMI, Profesor asistent, ka njé pérvojé t& pasur profesionale, shkencore dhe
pedagogjike, gjé q& argumentohet nga dosja dhe dokumentacioni. Kandidati ka pérvojé &
pasur & mésimdhénies dhe menaxhimit, ka kaluar fazat e thirrjes Ligjérues i angazhuar (n&
Universitetin e Prishtinés dhe t& Prizrenit), Profesor asistent (n& Universitetin e Prizrenit) si
dhe titullin Docent Doktor (ne Universitetet Rajonal), né grupin e l&ndéve mésimore ie
Edukimit inkluziv, Bazat e hulumtimit ne edukim, Praktike pedagogjike, Véshtirésité né te
nxeéné, Tendencat bashkékohore né arsim, si dhe né grup l8ndésh nga Edukimi special. .
Kandidati ka punime shkencore-hulumtuese dhe profesionale t& fushés s& ngushté, Punimet
nuk jané té indeksuara né Web of science apo Scopus, por jané né platforma té tjera si:
EBSCO, World Cat, OAJI, Google Schoolar etj., té& cilat jané 1& pranueshme sipas statutit t&
Universitetit t& Prizrenit. Komisioni recensues vleréson dhe rekomandon se kandidati i
plotéson kushtet e parapara sipas Statutit t& Universitetit *Ukshin Hoti® Prizren, mbi
zgjedhjen né thirje akademike t& mésimdhénésit, Prandaj, Komisioni profesional/recensues,
I propozon Késhillit t& Fakultetit t& Edukimit dhe Senatit t& Universitetit “Ukshin Hoti® Prizren,
qé Vedat BAJRAMI, Profesor asistent, ta zgjedh né thirrje,; PROFESOR | ASOCUAR pér
léndet Pedagogjike (Metodologji e Edukirit inkluziv, Edukimit inkluziv me metodologji, Bazat
e hulumtimit ne edukim, Praktike pedagogjike, Véshtirésité né t& nxéng, Psik.e Edukimit).

Nénshkrimet origjinale nga anétarét e Komisionit recensues:

1. Prof. Asoc,Dr. Naser Zabeli .
7,
/’ & / w4 PV A< u

2. Prof. Dr. Demé Hoti




